80 MANVALIS EXORCISMORVM  
princeps huius mundi ejcietur foras. Et ego  
si exaltatus fuero à terra , omnia traham ad  
me ipsum. Hoc autem dicebat , significans  
qua morte esset moriturus. Respōdit ei tur-  
ba. Nos audiuimus ex lege , quia Christus  
manet in æternum : & quomodo tu dicas,  
oportet exaltari filium hominis ? Quis est  
iste filius hominis? Dixit ergo eis Iesus. Ad-  
huc modicum lumen in vobis est. Ambula-  
te dum lucem habetis : vt non tenebræ vos  
comprehēdant. Et qui ambulat in tenebris,  
nescit quò vadat. Dum lucem habetis , cre-  
dite in lucem , vt filij lucis sitis.

*Finitis Euāgelijs, Sacerdos osculatur librum,*  
*dicens , Per Euāngelica dicta, deleantur no-*  
*stra delicta.*

*Deinde ponit librum super caput energume-*  
*ni. Postea imponens super obsefsum extremam*  
*partem stola,dicit: Vers. Adiutorium nostrum*  
*in nomine Domini. Resp. Qui fecit cælum*  
*& terram. Exorcizo te immunde spiritus*  
*per Pa±trem, & Fi±lium , & Spiritum±san-*  
*ctum , vt ex eas & recedas ab hoc famulo*  
*[ famula ] Dei N. ipse enim tibi imperat*  
*maledicte, damnate, qui pedibus super mare*  
*ambulauit, & Petro, ne mergeretur, dexte-*  
*ram porrexit; qui cæco nato oculos aperuit,*  
*& quatriduanum Lazarum de monumen-*  
*to suscitauit. Ergo maledicte diabole, recog-*  
*nosce*

nosce sententiam tuam , & da honorem  
Deo viuo ✕ & vero . Da honorem Iesu ✕  
Christo Filio eius , & Spiritui ✕ sancto , &  
recede ab hoc famulo [hac famula] Dei N.  
& hoc signum sancte ✕ Crucis , quod nos  
fronti eius damus , tu maledicte diabole,  
numquam audeas violare : Per eum qui  
venturus est iudicare viuos & mortuos , &  
sæculum per ignem . *Resp.* Amen .

Audi maledicte satana , adiuratus per no-  
men æterni Dei , & Saluatoris nostri Iesu  
Christi , filij eius , cum tua victus inuidia , tre-  
mens gemensq; discede : nihil sit tibi com-  
mune cum seruo [famula] Dei N. Da igi-  
tur honorem aduenienti Spiritui sancto , qui  
ex summa cæli arce descendens , perturbatis  
fraudibus tuis , mundum sibi templum &  
habitaculum perficiat , ut ab omni penitus  
vexatione liberatus seruus [liberata ancil-  
la] Dei , gratias perenni Deo referat semper ,  
& benedicat nomen eius in sæcula sæculo-  
rum . *Resp.* Amen .

*Postea sacerdos tenens manus super caput  
energumeni dicat:* Nec te lateat satana , im-  
minere tibi poenas , imminere tibi tormenta , im-  
minere tibi diem iudicij , diemque sup-  
plicij sempiterni , diem qui venturus est vel-  
ut clibanus ardens , in quo tibi atque uni-  
uersis angelis tuis æternus superueniet in-

F teritus .

82 MANVALIS EXORCISMORVM  
teritus. Proinde damnate atque damnande,  
da honorem Deo viuo & vero, da honorem  
Iesu Christo filio eius, & Spiritui sancto, in  
cuius nomine atque virtute ego præcipio ti-  
bi, quicumq; es, spiritus immunde, ut ex eas &  
recedas ab hoc famulo [hac famula] Dei N.  
quem [quam] Deus & Dominus noster Ie-  
sus Christus pretiosissimis Sanguine suo redime-  
re dignatus est, Qui venturus est iudicare  
viuos & mortuos, & sæculum per ignem.  
*Resp.* Amen.

Exi spiritus immunde ab hac creatura  
Dei, nec in eam præsumas amplius introire.  
Ipse tibi imperat maledicte diabole, qui te  
de supernis cælorum, in inferiora terræ de-  
mergi, qui te retrorsum abire præcepit. Tu  
ergo nequissime spiritus, humani generis  
inimice, mortis adductor, vitæ raptor, iusti-  
tiæ declinator, malorum radix, seductor ho-  
minum, incitator inuidiæ, causa discordiæ,  
pater mendacij: illum metue, qui in Isaac  
immolatus est, in Joseph venimus datus, in  
agno occisus, in homine crucifixus; qui de-  
inde inferni triumphator existit gloriosus.  
Recede ergo in nomine Patris, & Filii,  
& Spiritus sancti, ab hoc famulo [hac fa-  
mula] Dei, & ne amplius introeras in eum,  
[eam,] in virtute Domini nostri Iesu Chri-  
sti, qui venturus est iudicare viuos & mor-  
tuos,

tuos, & sæculum per ignem. *Resp.* Amen.

*Postea sacerdos accepta Cruce, dicat:* Ecce lignum sanctissimæ Crucis, fugite partes aduersæ, vicit enim vos & mundum Dominus Iesus Christus, Filius Dei, Imperator summus, leo de tribu Iuda, radix David.

*Crucem det energumeno osculandam, dicens cum eo simul:* Adoramus te Christe, & benedicimus tibi, quia per sanctam Crucem tuam redemisti mundum.

*Deinde sacerdos dicat:* Kyrie eleison. Christe eleisō. Kyrie eleison. Pater noster. *Vers.* Et ne nos inducas in temptationem. *Resp.* Sed libera nos à malo. *Vers.* Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius. *Resp.* Et fugiant qui oderunt eum à facie eius. *Vers.* Saluum fac seruum tuum. [ancillam tuam.] *Resp.* Deus meus sperantem in te. *Vers.* Nihil proficiat inimicus in eo. [ea.] *Resp.* Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. *Vers.* Esto ei Domine turris fortitudinis. *Resp.* A facie inimici. *Vers.* Domine exaudi orationem meam. *Resp.* Et clamor meus ad te veniat. *Vers.* Dominus vobiscum. *Resp.* Et cum spiritu tuo.

Oremus.

**D**eus, qui culpa offenderis, pœnitentia placaris: preces populi tui supplicantis propitius respice, & flagella tuæ iracundia, quæ pro peccatis nostris meremur, auerte.

F 2

Om-

**O**Mnipotens sempiterne Deus, salus & a-  
terna credentium: exaudi nos pro fa-  
mulo tuo infirmo, [ famula tua infirma,]  
pro quo [qua] misericordiae tuæ implora-  
mus auxilium: ut reddit sibi sanitatem, gra-  
tiarum tibi in Ecclesia tua referat actiones.

**H**Ostium nostrorum, quæsumus Domi-  
ne, elide superbiam: & eorum contu-  
maciam dexteræ tuæ virtute prosterne.

**D**EUS qui contritorum non despicias ge-  
mitum; & inœrentium non spernis af-  
fectū; adesto supplicationibus nostris, quas  
tibi pro tribulatione nostra effundimus, eas-  
que clementer exaudi: ut quidquid contra  
nos diabolicæ atque humanæ moliuntur  
aduersitates, ad nihilum redigatur, & con-  
silio tuæ pietatis allidatur; quatenus nullis  
aduersitatibus læsi, sed de omni tribulatio-  
ne & angustia erepti, læti in Ecclesia tua  
gratias referamus. Per Dñm nostrum, &c.  
*Resp. Amen.*

*Potest etiam dici Oratio, Deus qui corda fi-  
delium. & Oratio, Concede nos famulos  
tuos. & Oratio illius Sancti, cuius nomine vo-  
catur ipse, [ipsa,] qui [qua] vexatur: & ora-  
tiones aliorum Sanctorū, quos maiori deuotio-  
ne colimus. Possunt dici & aliæ deuote Oratio-  
nes, cum compunctione, & cordis contritione,  
implorando semper misericordiam Dei. Legat  
etiam*

etiam Psalmum Iudica Domine nocentes  
me. fol. 65. & Psalm. 58.

**E**Ripe me de inimicis meis Deus meus:  
& ab insurgentibus in me libera me.

Eripe me de operantibus iniquitatem: &  
de viris sanguinum salua me.

Quia ecce ceperunt animam meam: ir-  
ruerunt in me fortis.

Neque iniquitas mea, neque peccatum  
meū Dñe: sine iniquitate cucurri, & direxi,

Exurge in occursum meum, & vide: &  
tu Domine Deus virtutum, Deus Israel.

Intende ad visitandas omnes gentes: non  
miserearis omnibus qui operantur iniqui-  
tatem.

Conuertentur ad vesperam, & famem  
patientur ut canes: & circuibunt ciuitatem,

Ecce loquentur in ore suo, & gladius in  
labiis eorum: quoniam quis audiuit?

Et tu Domine deridebis eos: ad nihilum  
deduces omnes gentes.

Fortitudinem meam ad te custodiam,  
quia Deus susceptor meus es: Deus meus,  
misericordia eius præueniet me.

Deus ostendet mihi super inimicos meos,  
ne occidas eos: nequando obliuiscantur po-  
puli mei.

Disperge illos in virtute tua: & depone  
eos protector meus Domine,

86 MANVALIS EXORCISMORVM

Delictum oris eorum , sermonem labiorum ipsorum : & comprehendantur in superbia sua.

Et de execratione & mendacio annuntiabantur in consummatione : in ira consummationis , & non erunt.

Et scient quia Deus dominabitur Iacob : & finium terræ,

Conuertentur ad vesperam , & famem patientur ut canes : & circuibunt ciuitatem,

Ipsi dispergentur ad manducandum : si verò non fuerint saturati , & murmurabunt.

Ego autem cantabo fortitudinem tuam & exultabo manè misericordiam tuam,

Quia factus es susceptor meus : & refugium meum in die tribulationis meæ.

Adiutor meus tibi psallam , quia Deus susceptor meus es: Deus meus misericordia mea. Gloria Patri.

Item Psalmum Exurgat Deus. fol. 58. & Psalm. Qui habitat in adiutorio. fol. 57. & Symbolum Athanasij: Quicumq; vult. fol. 54. In fine dicit energumeno, dicens: Benedictio Dei Patris + omnipotentis , & Filij , & Spiritus sancti , descendat super te, & maneat semper. Resp. Amen.

Possunt etiam supra dicta pluries repeti , si demon in vexatione durauerit.

ALTE<sup>o</sup>

**A**LTERA forma exorcismorum ad fugandum dæmonem de corporibus oppressis, vel etiam maleficiatis.

**S**ACERDOS indutus ut suprà, dicit: In nomine Patris +, & Filii +, & Spiritus sancti. *Resp.* Amen. Nos cum prole pia benedicat virgo Maria. Ecce Cru+cem Domini, fugite partes aduersæ: vicit leo de tribu Iuda, radix David. *Vers.* Domine exaudi orationem meam. *Resp.* Et clamor meus ad te veniat. *Vers.* Dominus vobiscum. *Resp.* Et cum spiritu tuo.

**D**eus Angelorum, Deus Archangelorum, Deus Prophetarum, Deus Martyrum, Deus Cōfessorum, Deus Virginum, Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, inuoco nomen sanctum tuum, ac præclaræ maiestatis tuæ clementiam suppliciter exposco, ut mihi auxilium præstare digneris aduersus hunc nequissimum spiritum, & omnem qui vexat hoc plasma tuum. Per eumdem Christum Dñm, &c. *Resp.* Amen.

Exorcizo te immunde spiritus, omnis incursio aduersarij, omnis ira, omne phantasma, omnis legio, in nomine Domini nostri Iesu Christi, eradicare & effugare ab hoc plasma Dei. Ipse tibi imperat, qui te de supernis cælorum in inferiora terræ demergi

F 4            præce-

88 M A N V A L I S E X O R C I S M O R V M  
præcepit. Audi ergo , & nunc satana victus  
& prostratus abscede , in nomine Domini  
noſtri Iesu Christi. Tu ergo nequissime fa-  
tana , inimice fidei , hostis generis humani,  
mortis adductor, vitæ raptor , iustitiæ decli-  
nator, malorum radix, fomes vitiorum, fe-  
ductor hominum, proditor gentium, incita-  
tor inuidiæ, origo auaritiæ, causa discordiæ,  
excitator dolorum, malorum magister, quid  
ſtas & resistis, cùm ſcias Deum tuas perdere  
vires? Illum metue, qui in Isaac est immola-  
tus, in Ioseph venumdatus, in agno occisus,  
in homine crucifixus, deinde inferni trium-  
phator extitit gloriosus. Recede ergo in no-  
mine Paſtris, & Fiſlij, & Spiritus + sancti.  
Da locum Spiritui sancto , per hoc signum  
Crucis +, *Hic signet Cruce frontem obſeffi.*  
Domini noſtri Iesu Christi : qui cum Patre  
& Spiritu sancto viuit & regnat Deus , per  
omnia ſæcula ſæculorum. *Resp.* Amen.